DECRETO Nº 027, DE 01 DE ABRIL DE 2025.

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional Suplementar e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente

exercício:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO as disposições do Inciso II do artigo 8º da Lei Orçamentária para o

exercício de 2025 que dispõe:

II – abrir créditos adicionais suplementares utilizando recursos de superávit financeiro, até

o limite do valor do superávit apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 3.896 de

2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 259.073,71 (duzentos e cinquenta e nove mil,

setenta e três reais e setenta e um centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas

no Anexo I, que integra este Decreto.

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são

utilizados os recursos provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do

exercício anterior e demonstrado no Anexo II.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2025.

Hélio Lima Aragão Filho

Prefeito

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1228-8252-078

Página

 Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 1

Decreto 027/2025 de 01/04/2025Fundamento:
Unidade gestora: 129001 - Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2008 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 1.42 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇAMENTO EM PARALELEPÍPEDO GRANÍTICOS, MEIO FIO E OUTROS TIPOS DE REVESTIM
Despesa 1487 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 722 - MSC - 2.710.0000 Transferência Especial dos Estados - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 259.073,711171973

259.073,71Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 259.073,71 0,00

Total do órgão orçamentário: 259.073,71 0,00
Total do fundamento: 259.073,71 0,00

Total geral 259.073,71 0,00

		2025-07-16T12:10:16-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416

		2025-07-16T12:10:27-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416